平成 24 年 5 月 10 日

各 位

株式会社北海道銀行

「高木勇樹氏との顧問契約の締結について」

北海道銀行（頭取 堰八 義博）は、この度「元農林水産事務次官 高木勇樹氏と顧問契約」を

締結することといたしましたのでお知らせします。

当行はかねてよりアグリビジネスへの取組みを積極的に行ってまいりましたが、国の農政に携

わってこられ、この分野に精通された高木氏と顧問契約を結ぶことで、農業分野における様々な

情報を発信していただき、激変する農業界の最新情報をお客さまにお届けいたします。

高木勇樹（たかぎ ゆうき）氏の略歴は以下の通り。

略歴：１９４３年２月３日生 群馬県

    ＮＰＯ法人 日本プロ農業総合支援機構（Ｊ－ＰＡＯ）副理事長

    農林水産アナリスト （元農林水産事務次官・前農林漁業金融公庫 総裁）

1966年 農林省に入省

食品流通局砂糖類課長、大臣官房企画室長などを経て、食糧庁管理部長、畜産

局長、大臣官房長、食糧庁長官など歴任

    1998 年 7 月  農林水産事務次官、2001 年 1 月退官

    2002 年 1 月  ㈱農林中金総合研究所理事長

    2003 年 10 月 農林漁業金融公庫（現日本政策金融公庫 農林水産事業）総裁

    2007 年 2 月  日本プロ農業総合支援機構副理事長

    2008 年 9 月  同公庫退任

現在、日本プロ農業総合支援機構副理事長などの立場から、わが国農業・農村の活性化、食の

問題の解決に向けた活動に尽力されています。

当行では昨年 12 月～今年 2 月、農業分野における若手経営者の育成を目的として「道銀・農

業経営塾」を開講いたしましたが、高木氏には本経営塾の「名誉塾長」として、今後もご指導いた

だく予定です。

当行はこれらの活動を通して、北海道において成長が見込まれる農業への一助となるよう今後

も様々なサービスを実施してまいります。

【本件に関するお問い合わせ】

北 海 道 銀 行 アグリビジネス推進室     中 島 ・ 松 田     TEL 011-233-1066